
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/9

la D.G.R. n. 8/2 del 03/03/2021 avente ad oggetto la ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

VISTA

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione per l'anno 2021 e

bilancio pluriennale per gli anni 2021-2023;

VISTA

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 4 - Disposizioni per la formazione del bilancio

di previsione per l'anno 2021 (legge di stabilità 2021);

VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni,

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTA

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

SIBAR-PEC-2021-2022 - Affidamento diretto attraverso il portale SardegnaCAT per il

rinnovo dei servizi di mantenimento delle caselle di posta elettronica certificata (PEC),

in uso dall’ Amministrazione della Regione Autonoma della Sardegna -

Determinazione a contrarre

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi

DETERMINAZIONE n. 0000345 Protocollo n. 0007178 del 20/09/2021



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/9

VISTA

per il Direttore del Servizio, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto

di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, come modificato

dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013;

VERIFICATA

il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione n.

2021/28 del 15 maggio 2020, con il quale è stato disposto un nuovo assetto

organizzativo della Direzione dell'innovazione e sicurezza IT e all'ing. Nicoletta

Sannio è stato confermato l'incarico di Direttore del Servizio Sistemi della suddetta

Direzione generale;

RICHIAMATO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e della

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che hanno

assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale e

Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTA

il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui all'ing.

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della società

dell'informazione;

VISTO

il D.L. 76/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"

e la relativa Legge di conversione n. 120/2020;

VISTO

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione2021-2023, n. 5 del

25 febbraio 2021;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/9

l’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che l’esecuzione dei contratti aventi ad

oggetto servizi è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che controlla i

VISTO

quindi, sulla base delle valutazioni sopra citate, che è necessario provvedere all’

acquisto di servizi informatici relativi al rinnovo della manutenzione ed assistenza dei

servizi di PEC della Regione Autonoma della Sardegna

RILEVATO

che risulta necessario avviare una nuova procedura amministrativa per rinnovare i

servizi di mantenimento ed assistenza delle PEC dell'amministrazione regionale;

RITENUTO

opportuno, per quanto sopra evidenziato, la necessità per l'amministrazione regionale

di mantenere la gestione ed i servizi di assistenza del dominio pec@regione.

sardegna.it con l'attuale gestore Aruba;

RITENUTO

che durante il periodo di gestione della migrazione avvenuta nel 2020 si sono avuti

dei disservizi sul funzionamento del sistema informativo di base dell’amministrazione

regionale che si è protratto per molti aspetti anche nelle settimane successive alla

migrazione;

CONSIDERATO

che nel corso del 2020 in seguito a gara di evidenza pubblica il fornitore dei servizi ha

operato un cambio del provider passando da  ad . L’attività diINFOCERT ARUBA

migrazione tra i due operatori di mercato ha impattato in modo pesante sul

funzionamento e sulla continuità di importanti servizi pubblici gestiti con le PEC dell’

amministrazione regionale;

CONSIDERATO

pertanto che risulta necessario provvedere al tempestivo rinnovo della manutenzione

ed assistenza sui servizi connessi alla posta elettronica certificata (PEC) della

regione Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO

la Relazione istruttoria prot. n. 7170 del 20/09/2021 relativa alla gestione della posta

elettronica certificata (PEC) della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale:

• si evidenzia che il contratto relativo alla manutenzione delle PEC con dominio

@pec.regione.sardegna.it risulta in scadenza il prossimo 30/09/2021;

• si evidenzia l'opportunità per l'amministrazione regionale di mantenere la

manutenzione ed i servizi di assistenza del dominio pec@regione.sardegna.it

con l'attuale gestore Aruba;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/9

la documentazione di gara predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016

allegata alla presente determinazione, ed in particolare:

• relazione tecnico-illustrativa;

• indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza;

• calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi (INTERNO);

VISTA

che la soluzione più vantaggiosa per l'amministrazione regionale risulta l'affidamento

diretto alla società ArubaPEC S.p.A. in quanto non comporta alcun disservizio per gli

utenti;

CONSIDERATO

la nota prot.  6865 del 06/09/2021 con cui la società ArubaPEC S.p.A. trasmette

il preventivo per rinnovo servizi di posta elettronica certificata;

VISTA

per il RUP e per i suoi collaboratori l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs.n. 165/2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

ACCERTATA

di dover provvedere in merito alla nomina, ai sensi dell'art. 31 comma 7 del D.Lgs. 50

/2016, quale collaboratore tecnico a supporto del RUP per le fasi di programmazione,

affidamento ed esecuzione del funzionario Pierluigi Lavra, il quale risulta in possesso

dei requisiti di legge, del titolo di studio e della specifica competenza tecnica e

professionale adeguata in relazione ai compiti richiesti;

RITENUTO

di dover provvedere in merito alla nomina, ai sensi dell'art. 31 comma 7 del D.Lgs. 50

/2016, quale collaboratore giuridico-amministrativo a supporto del RUP per le fasi di

programmazione, affidamento ed esecuzione dell'istruttore Alberto Marongiu, il quale

risulta in possesso dei requisiti di legge, del titolo di studio e della specifica

competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai compiti richiesti;

RITENUTO

di dover provvedere, con il presente atto, in merito alla nomina, ai sensi dell’art. 31

del D.Lgs. 50/2016, del Responsabile Unico del Procedimento e che tale ruolo può

essere assunto dall’ing. Nicoletta Sannio, direttore del Servizio sistemi in possesso

del titolo di studio e delle competenze tecniche e professionali necessarie allo

svolgimento dell’incarico;

RITENUTO

livelli di qualità delle prestazioni;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/9

che la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, come modificata dal decreto-legge n.

77 del 2021, all’articolo 1 comma 2) lettera a) disciplina che:

"Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,

di importo inferiore a . I 139.000 euro n tali casi la stazione appaltante procede all’

 fermoaffidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,

RILEVATO

che l’importo presunto di spesa derivante dalla procedura di cui trattasi, sulla base dei

costi presunti indicati negli elaborati progettuali, è stato determinato € 57.735,40 oltre

IVA di legge pari a € 12.701,79 per complessivi € 70.437,19 IVA compresa;

CONSIDERATO

che per la realizzazione dei servizi in oggetto l'operatore economico aggiudicatario

dovrà realizzare le attività, descritte nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale

predisposto dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO

che il dettaglio delle forniture in oggetto siano erogate con il sistema chiavi in mano, e

riportato nella relazione tecnico- illustrativa, nel capitolato speciale descrittivo e

prestazionale, nel disciplinare di gare e nei relativi allegati;

CONSIDERATO

che i documenti sopra richiamati contengono tutti gli elementi utili all’avvio della

richiesta di offerta e ritenuto pertanto di poter disporre la loro approvazione;

ACCERTATO

• prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei

servizi;

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

• disciplinare di gara e relativi allegati;

• schema di contratto;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/9

che la società ArubaPEC Spa, con sede in Via San Clemente 53 - 24036 Ponte San

Pietro (BG) è presente nel mercato elettronico di Sardegna CAT e fornisce servizi di

gestione PEC ed assistenza utenti, si ritiene di procedere all’affidamento al suddetto

CONSIDERATO

che la richiesta di offerta sopra citata debba essere indirizzata all'operatore

economico Aruba PEC S.p.A. in modo da evitare   disservizi derivanti dal cambio di

fornitore delle caselle di posta certificate (PEC);

RITENUTO

di dover procedere con la trasmissione formale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.

L. 76/2020, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, della richiesta di

invito alla formulazione dell'offerta per l'attuazione dell’ intervento in oggetto e di

avviare la procedura di aggiudicazione attraverso il sistema informatico

SardegnaCAT in uso presso l’amministrazione regionale;

RITENUTO

di dover pertanto provvedere in merito e di procedere, per l’effetto, all’emissione di

una richiesta di offerta (RDO) attraverso il già citato portale SardegnaCAT;

RITENUTO

che il Servizio sistemi è registrato nel portale SardegnaCAT in qualità di punto

ordinante e pertanto e autorizzato ad impegnare la spesa per conto dell’

amministrazione e legittimato a perfezionare i contratti derivanti dall’ utilizzo del

sistema;

DATO ATTO

della copertura economica per un importo complessivo di  IVA compresa,€ 70.437,19

in conto competenza degli esercizi finanziari 2021-2022 del bilancio pluriennale 2020-

2022, individuato nel capitolo di spesa di Titolo I (capitolo SC02.1181) in capo al CDR

00.02.01.05 (Servizio sistemi);

DATO ATTO

che il prospetto economico del progetto e pari a complessivi €  IVA70.437,19 

compresa, come meglio dettagliato nell'allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO

che l’entità non elevata dell'importo a base d'asta e le caratteristiche del servizio

richiesto, non rendono necessaria ne conveniente la suddivisione in più lotti funzionali

a norma dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2006, anche considerato la specificità

del servizio e l’univocità di destinazione d’uso, che rendono opportuno privilegiare la

snellezza procedimentale attivando un’unica linea procedurale, con un unico

aggiudicatario dell’unico lotto di fornitura;

CONSIDERATO

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/9

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover provvedere in meritoRITENUTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del servizio, giusto il disposto dell’

art.25 della L.R. n. 31/98 e successive modificazioni e integrazioni;

CONSIDERATO

l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;VISTO

che i termini di chiusura delle operazioni amministrative impongono un termine per la

consegna dell’offerta entro le   del giorno  salvo motivato12:00 24/09/2021,

differimento;

CONSIDERATO

di dover pertanto provvedere in merito e di procedere, per l’effetto, all’emissione di

una richiesta di offerta (RDO) attraverso il già citato portale SardegnaCAT;

RITENUTO

di dover procedere con la trasmissione formale, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) (come

in deroga ex art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120) del D.

Lgs. n. 50/2016, con la richiesta di invito alla formulazione dell’offerta alla società

Aruba PEC Spa, con sede in Via San Clemente 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) P.

iva 01879020517, per l’intervento denominato “SIBAR-PEC-2021-2022   - Servizi di

manutenzione e assistenza della posta elettronica certificata (PEC) ” e di avviare la

procedura di aggiudicazione attraverso il sistema informatico SardegnaCAT in uso

presso l’ Amministrazione regionale;

RITENUTO

pertanto necessario procedere all'affidamento, tramite procedura ex art. 1 comma 2

lettera a) del Decreto legge n. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020, dei servizi

manutenzione e assistenza dei servizi PEC dell'amministrazione regionale;

RITENUTO

che sussistendo l’ipotesi prevista dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11

settembre 2020, n. 120 di affidamento diretto, la richiesta di offerta sopra citata sarà

indirizzata ad Aruba PEC Spa, con sede in Via San Clemente 53 - 24036 Ponte San

Pietro (BG) P. iva 01879020517, iscritta nel portale SardegnaCAT;

RILEVATO

operatore economico tramite procedura ex art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11

settembre 2020, n. 120 per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, mediante

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

8/9

Di approvare il prospetto economico per un importo complessivo pari a € 57.735,40

oltre IVA di legge pari a  per complessivi  IVA compresa come€ 12.701,79 € 70.437,19

meglio dettagliato nell'allegato alla presente determinazione.

ART.5

Di approvare il progetto relativo all'acquisizione dei servizi di manutenzione ed

assistenza delle PEC dell'amministrazione regionale  in oggetto, redatto ai sensi della

normativa vigente, e costituito dai seguenti documenti allegati alla presente

determinazione:

• relazione tecnico-illustrativa;

• indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza;

• calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi (INTERNO);

• prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei

servizi;

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

• disciplinare di gara e relativi allegati;

• schema di contratto

ART.4

Di nominare quale collaboratore giuridico-amministrativo a supporto del RUP per le

fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione il funzionario Pierluigi Lavra, in

possesso dei requisiti di legge, del titolo di studio e della professionalità adeguata in

rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti.

ART.3

Di nominare quale collaboratore giuridico-amministrativo a supporto del RUP per le

fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione il funzionario Alberto Marongiu,

in possesso dei requisiti di legge, del titolo di studio e della professionalità adeguata

in rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti.

ART.2

Di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del D.LGS. n. 50/2016, l'ing. Nicoletta Sannio, in

possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata in rapporto alle

funzioni da svolgere con i connessi compiti così come declinato nel comma 3 e 4 art.

31 D. Lgs. 50/2016 per quanto applicabile, quale Responsabile Unico del

Procedimento per le fasi di programmazione (Responsabile della Programmazione),

progettazione, affidamento ed esecuzione dell'affidamento in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

9/9

Di dare mandato al RUP di pubblicare sul portale SardegnaCAT la documentazione

di gara, invitare l'operatore economico Aruba PEC S.p.A. e fissare il termine di

presentazione delle offerte per il giorno 24/09/2021, salvo motivata proroga.

ART.10

Di stabilire che, ai fini dell’acquisizione dei servizi in oggetto, la copertura sarà

individuata nel capitolo di spesa SC02.1181 in conto competenza degli esercizi

finanziari 2021-2022, CDR 00.01.02.05.

ART.9

Di stabilire l’importo da porre a base d’asta pari a  oltre IVA di legge pari a € 57.735,40

 per complessivi  IVA compresa;€ 12.701,79 € 70.437,19

ART.8

Di articolare l’appalto in unico lotto.ART.7

Di indire una procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) (come in deroga

ex art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120) del D. Lgs. n. 50

/2016 mediante affidamento diretto all'operatore economico Aruba PEC S.p.A.

attraverso il portale SardegnaCAT.

ART.6

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.




		2021-09-20T17:21:41+0200
	NICOLETTA SANNIO




